

BAJO ARAGON MATARRAÑA (OMEZYMA)
ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA
Valdeatorfa 21 de junio de 2018.

4º.-INFORME TESORERIA

- . Aprobación de cuentas anuales 2.017
- . Presupuesto año 2018

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Asociación Bajo Aragón - Matarraña se constituye el día 29 de Julio de 1996, en Torrecilla de Alcañiz (Teruel), mediante Acta Fundacional, siendo inscrita en el Registro General de Asociaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón con el número 1º-T-0100/96 y visados sus estatutos por la Diputación General de Aragón el día 17 de septiembre de 1996, actualmente adaptados a la L.O 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociaciones, según modificación aprobada en Asamblea General Extraordinaria de la Asociación, celebrada del 3 de abril de 2003 e inscrita dicha modificación en el Registro General de Asociaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, a fecha 17 de noviembre de 2003.

En Asamblea Extraordinaria celebrada en Mazaleón, el 3 de diciembre de 2007 se adoptó, por unanimidad, de los presentes y representados, entre otros el cambio de denominación pasando a llamarse Asociación Bajo Aragón – Matarraña.

Actualmente tiene su domicilio fiscal y social Torrevelilla (Teruel), Avd Aragón 13. Su número de Identificación Fiscal es G44155034.

Objeto social de la empresa:

Sus fines son la promoción, la gestión, la ejecución, el apoyo y participación en toda clase de actividades e iniciativas tendentes a promover el Desarrollo Integral de la zona (a nivel social, económico, cultural y medio ambiental), en el ámbito de todos los sectores económicos y en especial el desarrollo rural.

En particular se propone:

- 1.- Mejorar las posibilidades de Desarrollo de los municipios de las Comarcas del Bajo Aragón y Matarraña, apoyándose en las iniciativas locales y bajo un prisma integral.
- 2.- Colaborar con las Administraciones públicas y cualesquiera otras asociaciones y entidades, para la implementación de todas aquellas iniciativas, tanto comunitarias como nacionales o regionales, que coincidan con los objetivos de esta Asociación.
- 3.- Favorecer la adquisición de conocimientos en materia de desarrollo rural y difundir estos conocimientos entre la población.
- 4.- Crear y potenciar figuras de Organización Comunitaria y dar impulso al Desarrollo Rural en el ámbito local y comercial, impulsando entre otras las siguientes actividades y programas de actuación: Promoción de proyectos específicos, difusión y gestión de ayudas regionales, nacionales y comunitarias.
- 5.- Procurar el desarrollo endógeno del medio rural a través de la puesta en marcha de soluciones innovadoras que tengan carácter modélico y que sirvan de complemento y apoyo a las iniciativas de las Administraciones Públicas y procuren la mejora de la calidad de vida de la Zona de actuación.
- 6.- Mantener un nivel demográfico óptimo, a través de la potenciación y revalorización de los recursos endógenos, con especial incidencia en aquellos infrautilizados o infravalorados, a través de la diversificación de las actividades económicas del medio rural.
- 7.- Promover, apoyar e impulsar todo tipo de actividades culturales y científicas para la defensa del Patrimonio Natural, Cultural, Histórico y Artístico de la Comarca de actuación.
- 8.- Impulsar y fomentar la investigación del desarrollo social, económico tanto a nivel local como comarcal.
- 9.- Ser cauce de coordinación para la búsqueda de apoyo financiero en las distintas Administraciones e instituciones con destino a los Proyectos de Desarrollo Rural.

10.- Establecer cauces de colaboración con las distintas Administraciones Públicas en tareas de índole social relacionadas con el fomento del empleo en los segmentos poblacionales más desfavorecidos o en riesgo.

11.- Todo tipo de iniciativas que tengan por objeto la promoción de actividades de interés general para las Comarcas, siempre que sean acordes con las leyes y se orienten al bien común.

No tienen identificación en el Registro Mercantil al tratarse de una Asociación.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 - Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa.

Han sido aplicadas la totalidad de las disposiciones legales en materia contable, no existiendo razones excepcionales de incumplimiento de las mismas.

Ha sido suficiente la aplicación de dichas disposiciones, no habiendo sido necesaria la incorporación de informaciones adicionales.

Dado que la Sociedad cumple con las condiciones establecidas referentes a la cifra anual de negocios y el número de trabajadores empleados, utiliza modelo ABREVIADO para la presentación de sus cuentas anuales.

2.2 - Principios contables

Han sido aplicados todos los principios contables, no existiendo incidencia alguna por incompatibilidad entre los mismos.

2.3 - Aspectos críticos de valoración y estimación de la incertidumbre

No se ha realizado cambio alguno en estimaciones contables que afecte al presente o futuros ejercicios.

No existen incertidumbres que lleven asociados riesgos que puedan suponer cambios significativos en activos o pasivos, ni a la fecha de cierre del ejercicio al que van referidas las presentes cuentas anuales, ni a la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales.

Esta entidad ha sido considerada en todo momento como empresa en funcionamiento no existiendo hipótesis razonable alguna por la que no pueda ser considerada como tal.

2.4 - Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto y, además de las cifras del ejercicio 2017, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2016.

2.5 - Elementos recogidos en varias partidas

No existe elemento patrimonial alguno que se encuentre incluido en más de una partida.

2.6 - Cambios en criterios contables

No ha sido realizado cambio alguno en criterios contables dado que la aplicación actual permite ofrecer una

información suficientemente fiable y relevante.

2.7 - Corrección de errores

No ha sido realizada ninguna corrección de error en el presente ejercicio.

3. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

3.1 - Inmovilizado intangible

Los activos reconocidos como intangibles dentro de la empresa cumplen el criterio de identificabilidad, pues son perfectamente separables y susceptibles de ser vendidos, cedidos o entregados para su explotación, arrendamiento o intercambio.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea por su precio de adquisición o su coste de producción. Posteriormente, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina su vida útil, de tal forma que cuando la misma no puede estimarse de manera fiable se establece en diez años.

También se analiza la existencia de indicios de deterioro de valor para comprobar si efectivamente se ha deteriorado, procediendo en tal caso a su registro.

Elementos patrimoniales intangibles que dispone la empresa son la "Propiedad Industrial" donde se tiene en cuenta el Dominio de OMEZYMA y "Aplicaciones Informáticas" referidas a los programas de ordenador adquiridos.

Estos bienes se encuentran totalmente amortizados por lo que su valor neto contable en el balance es 0.

3.2 - Inmovilizado material

Los activos materiales son valorados por el precio de adquisición. Los bienes adquiridos a título gratuito se considerarán como precio de adquisición el valor venal de los mismos en el momento de la adquisición. Precio de adquisición.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos adicionales que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado se incluyen en el precio de adquisición ya que no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los gastos de mantenimiento y conservación se cargan a la cuenta de pérdidas del ejercicio en que se incurren.

Correcciones de valor de inmovilizado material.

En todos los casos se deduce las amortizaciones practicadas, las cuales se establecen sistemáticamente en función de la vida útil de los bienes, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia que pudiera afectarlos.

Para la amortización se ha calculado el método lineal y para el mobiliario su vida útil se considera de 10 años. Se efectúan las correcciones valorativas necesarias con el fin de atribuir a cada elemento del inmovilizado material el inferior valor de mercado que le corresponde, siempre que el valor contable del inmovilizado no sea recuperable por la

generación de ingresos suficientes para cubrir todos los costes y gastos, incluida la amortización.

Cuando la depreciación de los bienes es irreversible y distinta de la amortización sistemática, se contabilizan directamente como pérdida y la disminución del valor del bien correspondiente.

Normas particulares sobre el inmovilizado material. En el inmovilizado cuyo período de utilización no se estima superior a un año, se cargan como coste del ejercicio.

No ha sido aplicada corrección alguna por deterioro sobre los bienes incluidos en la presente partida.

No existen bienes que se encuentren calificados con una vida útil indefinida.

3.3 - Inversiones inmobiliarias

No existen inversiones inmobiliarias.

Las inversiones inmobiliarias se encuentran contabilizadas por el coste histórico o valor de adquisición dependiendo si han sido adquiridas en el ejercicio en curso o en ejercicios anteriores.

3.4 - Permutas

No se ha ejecutado permuta alguna en el curso del ejercicio ni con el carácter de comercial ni no comercial.

3.5 - Activos financieros y pasivos financieros

Los préstamos y partidas a pagar se valoran por el importe de la operación que generó su aparición sin incluirse en dichos saldos cantidad alguna en concepto de gastos o intereses. Obedecen principalmente a operaciones comerciales. No obstante, puede encontrarse incluida alguna operación no comercial con entidades financieras que se encuentra registrada por su valor razonable (precio inicial de la transacción).

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por el coste amortizado.

Las mantenidas para negociar y las disponibles para la venta se registran por el valor razonable. Sus cambios se incluyen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Las transacciones con instrumentos propios de patrimonio se registran en el patrimonio neto, como una variación de los fondos propios. Los gastos derivados de estas transacciones se registran directamente contra el patrimonio neto como menores reservas.

3.5.1- Activos financieros:

La Asociación es beneficiario final de fondos públicos para su funcionamiento y en algunos casos para promover proyectos de cooperación y/o desarrollo.

A la firma de los convenios se aprueba un cuadro financiero donde por un lado se está reconociendo en la cuenta 252 el derecho de cobro que la asociación tiene frente a las Administraciones Públicas, y por otro lado en la cuenta 172, se reconoce la obligación de pago que el grupo tiene frente a las Administraciones Públicas, dado que hasta que el grupo no justifique los gastos efectuados, ese dinero se lo debe a las AAPP.

Créditos por subvenciones pendientes de certificar, en la cuenta 522 se recogen las cantidades concedidas por las AAPP, al grupo por expedientes propios. Se codifica cada cuenta con el nº de expediente correspondiente.

Créditos por subvenciones pendientes de certificar, en la cuenta 542 se recoge el crédito que tiene el grupo frente a las AAPP por la parte de la subvención ejecutada en el ejercicio y pendiente de certificar a la fecha de cierre.

Figura en el Activo del Balance. Se codifica cada cuenta con el nº de expediente correspondiente.

3.5.2- Pasivos financieros:

La asociación contabiliza estas relaciones del siguiente modo:

- CUENTA 172: H.P ACREEDORA POR SUBVENCIONES CONCEDIDAS.

Esta cuenta refleja el importe de las subvenciones concedidas al Grupo por el programa Leader. Figuran en el pasivo mientras no son adjudicadas o transferidas a corto plazo. Son importes pendientes de distribuir y son a largo plazo.

De las cuentas 172 se transfieren fondos a corto plazo a cuentas 4708 por regularización de corto y largo plazo.

- CUENTA 522: DEUDAS TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES.

Esta cuenta refleja la cantidad que la asociación tiene pendiente de certificar por expedientes propios.

3.6 - Existencias

Las existencias se valoran por el precio de adquisición o valor de producción según hayan sido adquiridas en el exterior o producidas por la propia empresa.

La empresa carece de existencias.

3.7 - Transacciones en moneda extranjera

Se valoran por el tipo de cambio del día en que se realizó la operación.

La empresa carece de transacciones en moneda extranjera.

3.8 - Impuesto sobre beneficios

La Asociación, no reúne los requisitos para disfrutar del régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo (Fundaciones y Asociaciones de Utilidad Pública). Le es de aplicación la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, entidades parcialmente exentas tributando al tipo vigente por los ingresos no exentos.

3.9 - Ingresos y gastos

Se registran en el momento de su devengo por su valoración que es la que marca el mercado, coincidiendo en ese momento con el valor de mercado, con el razonable y con el aplicado con independencia de la fecha de su pago o de su cobro. No obstante, atendiendo al principio de prudencia, sólo se registran los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, mientras que los riesgos y las pérdidas previsibles se registran tan pronto como son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes y la prestación de servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida de los mismos.

Todos aquellos gastos inherentes a las compras han sido considerados como mayor importe de la compra, incluyendo el IVA no deducible. Los descuentos sobre compras incluidos en facturas, se han considerado como un menor importe de la compra. Estas normas de valoración han sido aplicadas también para los gastos por servicios.

Los ingresos de la Asociación están constituidos por subvenciones a la explotación, subvenciones de capital, cuotas de socios, aportaciones y otros.

3.10 - Provisiones y contingencias

Se registran por el valor razonable estimado de las obligaciones ciertas futuras indeterminables cuantitativamente en el momento de su inclusión en los estados contables.

La Asociación no cuenta con pasivos afectados por provisiones o contingencias.

3.11 - Criterios empleados para el registro de los gastos de personal

Se registran cuando se devengan por el precio pactado en contrato, en cuanto a las nóminas, y por el marcado por Ley, en el caso de Seguros Sociales.

3.12 - Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital de cualquier clase son valoradas por el importe concedido cuando tengan carácter de no reintegrables.

Se entiende por no reintegrable aquellas en las que se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión o en su caso, no existan dudas razonables sobre su futuro cumplimiento.

Las recibidas con carácter de no reintegrables se imputan al resultado del ejercicio cuando están afectas a la actividad propia de la asociación, y se imputarían a ingresos extraordinarios si estuvieran afectos a una actividad mercantil, que no es el caso.

La Asociación ya no concede ayudas a promotores, solo colabora en la tramitación de las mismas con el Gobierno de Aragón que es quien administra estos fondos.

En lo que concierne a los gastos de funcionamiento de la Asociación o proyectos propios, que son financiados por las Administraciones Públicas, se contabiliza un ingreso por subvenciones a la explotación por importe idéntico al de la totalidad de los gastos imputados a dichos expedientes, que tengan el carácter de elegibles.

Las subvenciones de capital, por la financiación que hacen las Administraciones Públicas de las adquisiciones de inmovilizado de la Asociación se imputan a resultados de forma proporcional a la depreciación efectiva experimentada por los activos adquiridos con dichas subvenciones.

3.13 - Combinaciones de negocios

No existen.

3.14 - Negocios conjuntos

No existen.

5.15 - Criterios empleados en las transacciones entre partes vinculantes

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se encuentran registradas a valor de mercado.

4. MOVIMIENTO INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Cumplimentado modelo normalizado.

MEMORIA ABREVIADA - MODELO DE RESPUESTA NORMALIZADA

MAa4

Apartado 4: «Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias»

| | | | | |
|---|-------|--|-----------------------|---------------------------|
| NIF: G44155034 | | Espacio destinado para las firmas de los administradores | | |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRANA | | | | |
| a) Estado de movimientos del inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias del ejercicio actual. | | Inmovilizado intangible | Inmovilizado material | Inversiones Inmobiliarias |
| | | 1 | 2 | 3 |
| A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9200 | 12.944,96 | 116.304,46 | 20.313,71 |
| (+) Entradas | 9201 | 0,00 | 1.824,66 | 657.640,74 |
| (+) Correcciones de valor por actualización (3) | 9214 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Salidas | 9202 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9203 | 12.944,96 | 118.129,12 | 677.954,45 |
| C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9204 | 12.944,96 | 112.487,11 | 0,00 |
| (+) Dotación a la amortización del ejercicio | 9205 | 0,00 | 1.110,33 | 0,00 |
| (+) Aumento de la amortización acumulada por efecto de la actualización | 9215 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos | 9206 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos | 9207 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9208 | 12.944,96 | 113.597,44 | 0,00 |
| E) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9209 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo | 9210 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro | 9211 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos | 9212 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO <u>2017</u> (1) | 9213 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Estado de movimientos del inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias del ejercicio anterior. | | Inmovilizado intangible | Inmovilizado material | Inversiones Inmobiliarias |
| | | 19 | 29 | 39 |
| A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9200 | 12.944,96 | 116.304,46 | 64.586,71 |
| (+) Entradas | 9201 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Correcciones de valor por actualización (3) | 9214 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Salidas | 9202 | 0,00 | 0,00 | 44.273,00 |
| B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9203 | 12.944,96 | 116.304,46 | 20.313,71 |
| C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9204 | 12.944,96 | 111.376,78 | 0,00 |
| (+) Dotación a la amortización del ejercicio | 9205 | 0,00 | 1.110,33 | 20.313,71 |
| (+) Aumento de la amortización acumulada por efecto de la actualización | 9215 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos | 9206 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos | 9207 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9208 | 12.944,96 | 112.487,11 | 20.313,71 |
| E) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9209 | 0,00 | 112.487,11 | 0,00 |
| (+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo | 9210 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro | 9211 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos | 9212 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO <u>2016</u> (2) | 9213 | 0,00 | 112.487,11 | 0,00 |
| c) Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes. | | | | |
| Descripción del elemento objeto del contrato | | Total contratos | | |
| Coste del bien en origen | 92200 | 0,00 | | |
| Cuotas satisfechas: | 92201 | 0,00 | | |
| - ejercicios anteriores | 92202 | 0,00 | | |
| - ejercicio <u>2017</u> (1) | 92203 | 0,00 | | |
| Importe cuotas pendientes ejercicio <u>2017</u> (1) | 92204 | 0,00 | | |
| Valor de la opción de compra | 92205 | 0,00 | | |
| (1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. | | | | |
| (2) Ejercicio anterior | | | | |
| (3) Si la empresa ha realizado alguna actualización, deberá indicarse la Ley que la autoriza. | | | | |

MEMORIA ABREVIADA - MODELO DE RESPUESTA NORMALIZADA
Apartado 5: «Activos financieros»

MAa5

| | |
|---|--|
| NIF: G44155034 | Espacio destinado para las firmas de los administradores |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRAÑA | |

a) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito.

| | | CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS | | | | | |
|--|------|----------------------------------|-------------|---------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| | | Valores representativos de deuda | | Créditos, Derivados y Otros (3) | | TOTAL | |
| | | Largo Plazo | Corto Plazo | Largo Plazo | Corto Plazo | Largo Plazo | Corto Plazo |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio_ 2.016_ (1) | 9330 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Corrección valorativa por deterioro | 9331 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Reversión del deterioro | 9332 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Salidas y reducciones | 9333 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.) | 9334 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pérdida por deterioro al final del ejercicio_ 2.016_ (1) | 9335 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Corrección valorativa por deterioro | 9331 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Reversión del deterioro | 9332 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Salidas y reducciones | 9333 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.) | 9334 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pérdida por deterioro al final del ejercicio_ 2.017_ (2) | 9335 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

b) Valor razonable y variaciones en el valor de activos financieros valorados a valor razonable.

| | | CATEGORÍAS DE ACTIVOS FINANCIEROS VALORADOS A VALOR RAZONABLE | | | |
|---|------|---|----------------------------------|-----------------------------------|-------|
| | | Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | Activos mantenidos para negociar | Activos disponibles para la venta | TOTAL |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Valor razonable al inicio del ejercicio_ 2.016_ (1) | 9340 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones del valor razonable registradas en pérdidas y ganancias en el ejercicio_ 2.016_ (1) | 9341 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones del valor razonable registradas en patrimonio neto en el ejercicio_ 2.017_ (1) | 9342 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valor razonable al final del ejercicio_ 2.016_ (1) | 9343 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones del valor razonable registradas en pérdidas y ganancias en el ejercicio_ 2.017_ (2) | 9341 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones del valor razonable registradas en patrimonio neto en el ejercicio_ 2.017_ (2) | 9342 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valor razonable al final del ejercicio_ 2.017_ (2) | 9343 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

c) Correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones.

| | | Pérdida por deterioro al final del ejercicio_ 2.016_ (1) | (+/-) Variación deterioro a pérdidas y ganancias | (+) Variación contra patrimonio neto | (-) Salidas y reducciones | (+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.) | Pérdida por deterioro al final del ejercicio_ 2.017_ (2) |
|---------------------|------|--|--|--------------------------------------|---------------------------|--|--|
| | | 59 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Empresas del Grupo | 9350 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empresas multigrupo | 9351 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empresas asociadas | 9352 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 9353 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

- (1) Ejercicio anterior.
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
(3) Incluidas correcciones por deterioro originadas por el riesgo de crédito en los «Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar»

MEMORIA ABREVIADA - MODELO DE RESPUESTA NORMALIZADA
Apartado 6: «Pasivos financieros»

MAa6

| | |
|--|--|
| NIF: G44155034 | |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRAÑA | Espacio destinado para las firmas de los administradores |

Vencimiento de las deudas al cierre del ejercicio ²⁰¹⁷ (1)

| | | VENCIMIENTO EN AÑOS | | | | | | TOTAL |
|--|-------------|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|-------------------|
| | | Uno | Dos | Tres | Cuatro | Cinco | Más de 5 | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| Deudas con entidades de crédito | 9420 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores por arrendamiento financiero | 9421 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras Deudas | 9422 | 430.654,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 387.738,24 | 818.393,19 |
| Deudas con empresas del grupo y asociadas | 9423 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores comerciales no corrientes | 9424 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 9425 | 40.835,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40.835,20 |
| <i>Proveedores</i> | 9426 | 20.810,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.810,61 |
| <i>Otros Acreedores</i> | 9427 | 20.024,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.024,59 |
| Deuda con características especiales | 9428 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 9429 | 471.490,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 387.738,24 | 859.228,39 |

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales

7. FONDOS PROPIOS

Desglose de los Fondos Propios:

| Concepto | 2017 | 2016 |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| Reservas | 92.004,60 | 82.004,60 |
| Rdo. Ejer. Anteriores | 134.135,36 | 121.463,38 |
| PYG | 33.135,36 | 22.671,98 |
| Total | 259.708,07 | 226.139,96 |

8. SITUACIÓN FISCAL**8.1- Impuesto sobre beneficios corriente**

La Asociación, no reúne los requisitos para disfrutar del régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo (Fundaciones y Asociaciones de Utilidad Pública). Le es de aplicación la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, entidades parcialmente exentas tributando al tipo vigente por los ingresos no exentos.

No existe actividad económica desarrollada por la entidad en el ejercicio 2017.

En el ejercicio 2017, la Asociación obtuvo unas rentas no exentas, provenientes de los intereses explícitos devengados por las cantidades depositadas en cuentas corrientes de 58,13 €.

Con estas cifras se calcula la base imponible del impuesto, posteriormente se aplica el tipo impositivo del 25% descontando las retenciones, ingresos a cuenta y pagos fraccionados.

Se consideran deducibles aquellos gastos en que se ha incurrido directamente para la generación de dichos ingresos, como gastos bancarios necesarios para la obtención de los intereses. Todos los gastos considerados no son subvencionables. Estos ascienden a 193,17 €.

Intereses Ctas bancarias.....+58,13 €

- Gastos bancarios.....-193,17 €

BASE IMPONIBLE.....- 135,04 €

Al resultar una base imponible negativa no resulta a cuota positiva por el Impuesto de Sociedades.

8.2- Otra información

La Asociación no ha recibido ningún requerimiento de las autoridades fiscales, en consecuencia, tiene abiertos a inspección los impuestos no prescritos.

Las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones, los

administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto como consecuencia de una inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Impuesto sobre Valor Añadido: El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisición de los bienes de inversión o del circulante, así como de los servicios, que sean objeto de las operaciones gravadas por el impuesto.

Recordar que la Asociación tiene la exención de IVA. (Concedida a fecha 27-01-1997)

La Asociación lleva contabilidad analítica, imputando los diferentes gastos a las partidas presupuestarias correspondientes.

A continuación se adjuntan los ingresos y gastos por departamentos y proyectos concretos:

BALANCE DE SUMAS Y SALDOS ANALITICO

Empresa

20

BAJO ARAGON MATARRAÑA 2017

Fecha

16-05-18

Condiciones

PROYECTOS : 00017GRUP / 20617INFE PERIODO : 01-01-17 / 31-12-17 (importes en Euros)

Sage SP ContaPlus

Página

1

CODIGO DESCRIPCION PERIODO DEBE PERIODO HABER ACUMULADO DEBE ACUMULADO HABER
ACUMULADO SALDO

Departamento:000 GRUPO
Proyecto :000.17GRUP INGRESOS Y GASTOS GRUPO 2017

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|-----------|----------|-----------|------------|
| 6260000000 | SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE | 195,87 | 0,00 | 195,87 | 0,00 | 195,87 |
| 6270000001 | PUBLICIDAD Y PROPAGANDA | 181,50 | 0,00 | 181,50 | 0,00 | 181,50 |
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 2.789,58 | 0,00 | 2.789,58 | 0,00 | 2.789,58 |
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 964,85 | 0,00 | 964,85 | 0,00 | 964,85 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 205,68 | 0,00 | 205,68 | 0,00 | 205,68 |
| 6490000000 | Otros gastos sociales | 24,70 | 0,00 | 24,70 | 0,00 | 24,70 |
| 6810000001 | Amortización Inmoviliado Mater | 1.110,33 | 0,00 | 1.110,33 | 0,00 | 1.110,33 |
| 7000000000 | Cuotas socios | 0,00 | 36.872,14 | 0,00 | 36.872,14 | -36.872,14 |
| 7400000003 | Subv. explot. Caja Rural | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | -1.000,00 |
| 7471102032 | Subv. equipamiento | 0,00 | 1.110,33 | 0,00 | 1.110,33 | -1.110,33 |
| 7690000000 | Otros ingresos financieros | 0,00 | 58,13 | 0,00 | 58,13 | -58,13 |

TOTAL PROYECTO ... 5.472,51 39.040,60 5.472,51 39.040,60 -33.568,09

TOTAL DPTO. 5.472,51 39.040,60 5.472,51 39.040,60 -33.568,09

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16AYD PERSONAL ALOJAMIENTOS Y DIETAS 2016

| | | | | | | |
|------------|---------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 102,76 | 0,00 | 102,76 | 0,00 | 102,76 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 102,76 | 0,00 | 102,76 | -102,76 |

TOTAL PROYECTO ... 102,76 102,76 102,76 102,76 0,00

TOTAL DPTO. 102,76 102,76 102,76 102,76 0,00

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16DES PERSONAL DESPLAZAMIENTOS 2016

| | | | | | | |
|------------|---------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 1.773,00 | 0,00 | 1.773,00 | 0,00 | 1.773,00 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.773,00 | 0,00 | 1.773,00 | -1.773,00 |

TOTAL PROYECTO ... 1.773,00 1.773,00 1.773,00 1.773,00 0,00

TOTAL DPTO. 1.875,76 1.875,76 1.875,76 1.875,76 0,00

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16OTRO PERSONAL OTROS 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 6230000000 | SERVICIOS PROFESIONALES INDEPE | 202,99 | 0,00 | 202,99 | 0,00 | 202,99 |
| 6250000000 | PRIMAS DE SEGUROS | 238,26 | 0,00 | 238,26 | 0,00 | 238,26 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 441,25 | 0,00 | 441,25 | -441,25 |

TOTAL PROYECTO ... 441,25 441,25 441,25 441,25 0,00

TOTAL DPTO. 2.317,01 2.317,01 2.317,01 2.317,01 0,00

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16P1 PERSONAL GERENTE 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|-----------|------|-----------|------|-----------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 14.692,37 | 0,00 | 14.692,37 | 0,00 | 14.692,37 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 4.227,13 | 0,00 | 4.227,13 | 0,00 | 4.227,13 |

BAJO ARAGON MATARRAÑA

G44155034

2017

| | | | | | | |
|------------|---------------------|------|-----------|------|-----------|------------|
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 18.919,50 | 0,00 | 18.919,50 | -18.919,50 |
|------------|---------------------|------|-----------|------|-----------|------------|

| | | | | | |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 18.919,50 | 18.919,50 | 18.919,50 | 18.919,50 | 0,00 |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 21.236,51 | 21.236,51 | 21.236,51 | 21.236,51 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16P2 PERSONAL TECNICO 1 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 19.650,42 | 0,00 | 19.650,42 | 0,00 | 19.650,42 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 5.712,92 | 0,00 | 5.712,92 | 0,00 | 5.712,92 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 25.363,34 | 0,00 | 25.363,34 | -25.363,34 |

| | | | | | |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 25.363,34 | 25.363,34 | 25.363,34 | 25.363,34 | 0,00 |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 46.599,85 | 46.599,85 | 46.599,85 | 46.599,85 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.16P3 PERSONAL TECNICO 2 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 7.686,83 | 0,00 | 7.686,83 | 0,00 | 7.686,83 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 1.993,80 | 0,00 | 1.993,80 | 0,00 | 1.993,80 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 9.680,63 | 0,00 | 9.680,63 | -9.680,63 |

| | | | | | |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 9.680,63 | 9.680,63 | 9.680,63 | 9.680,63 | 0,00 |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 56.280,48 | 56.280,48 | 56.280,48 | 56.280,48 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.17P1 PERSONAL GERENTE 2017

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|-----------|----------|-----------|------------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 8.138,84 | 0,00 | 8.138,84 | 0,00 | 8.138,84 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 2.975,69 | 0,00 | 2.975,69 | 0,00 | 2.975,69 |
| 7400002018 | Funcionamiento 2018 | 0,00 | 11.114,53 | 0,00 | 11.114,53 | -11.114,53 |

| | | | | | |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 11.114,53 | 11.114,53 | 11.114,53 | 11.114,53 | 0,00 |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 67.395,01 | 67.395,01 | 67.395,01 | 67.395,01 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.17P2 PERSONAL TECNICO 1 2017

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 5.694,97 | 0,00 | 5.694,97 | 0,00 | 5.694,97 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 2.192,60 | 0,00 | 2.192,60 | 0,00 | 2.192,60 |
| 7400002018 | Funcionamiento 2018 | 0,00 | 7.887,57 | 0,00 | 7.887,57 | -7.887,57 |

| | | | | | |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 7.887,57 | 7.887,57 | 7.887,57 | 7.887,57 | 0,00 |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 75.282,58 | 75.282,58 | 75.282,58 | 75.282,58 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:101 LEADER PERSONAL
Proyecto :101.17P3 PERSONAL TECNICO 2 2017

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 4.992,42 | 0,00 | 4.992,42 | 0,00 | 4.992,42 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 1.939,92 | 0,00 | 1.939,92 | 0,00 | 1.939,92 |
| 7400002018 | Funcionamiento 2018 | 0,00 | 6.932,34 | 0,00 | 6.932,34 | -6.932,34 |

| | | | | | |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|
| TOTAL PROYECTO ... | 6.932,34 | 6.932,34 | 6.932,34 | 6.932,34 | 0,00 |
|--------------------|----------|----------|----------|----------|------|

| | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|
| TOTAL DPTO. | 82.214,92 | 82.214,92 | 82.214,92 | 82.214,92 | 0,00 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------|

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
Proyecto :102.16CONS GASTOS CORRIENTES CONSUMOS 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6020000000 | COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENT | 64,92 | 0,00 | 64,92 | 0,00 | 64,92 |
| 6220000000 | REPARACION Y CONSERVACION | 218,45 | 0,00 | 218,45 | 0,00 | 218,45 |
| 6280000000 | SUMINISTROS | 1.043,89 | 0,00 | 1.043,89 | 0,00 | 1.043,89 |
| 7400002017 | Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.327,26 | 0,00 | 1.327,26 | -1.327,26 |

 TOTAL PROYECTO ... 1.327,26 1.327,26 1.327,26 1.327,26 0,00

TOTAL DPTO. 1.327,26 1.327,26 1.327,26 1.327,26 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.16OTRO GASTOS CORRIENTES OTROS 2016

 6070000000 TRABAJOS REALIZADOS OTRAS EMPR 25,45 0,00 25,45 0,00 25,45
 6260000000 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE 213,90 0,00 213,90 0,00 213,90
 6290000000 OTROS SERVICIOS 1.294,22 0,00 1.294,22 0,00 1.294,22
 7400002017 Funcionamiento 2017 0,00 1.533,57 0,00 1.533,57 -1.533,57

 TOTAL PROYECTO ... 1.533,57 1.533,57 1.533,57 1.533,57 0,00

TOTAL DPTO. 2.860,83 2.860,83 2.860,83 2.860,83 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.16PAP GASTOS CORRIENTES PAPELERIA 2016

 6020000000 COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENT 899,21 0,00 899,21 0,00 899,21
 6240000000 TRANSPORTES 115,18 0,00 115,18 0,00 115,18
 6270000001 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA -1.499,99 0,00 -1.499,99 0,00 -1.499,99
 6290000000 OTROS SERVICIOS 2.091,32 0,00 2.091,32 0,00 2.091,32
 7400002017 Funcionamiento 2017 0,00 1.605,72 0,00 1.605,72 -1.605,72

 TOTAL PROYECTO ... 1.605,72 1.605,72 1.605,72 1.605,72 0,00

TOTAL DPTO. 4.466,55 4.466,55 4.466,55 4.466,55 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.16TEL GASTOS CORRIENTES TELEFONO 2016

 6290000000 OTROS SERVICIOS 1.011,71 0,00 1.011,71 0,00 1.011,71
 7400002017 Funcionamiento 2017 0,00 1.011,71 0,00 1.011,71 -1.011,71

 TOTAL PROYECTO ... 1.011,71 1.011,71 1.011,71 1.011,71 0,00

TOTAL DPTO. 5.478,26 5.478,26 5.478,26 5.478,26 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.17OTRO GASTOS CORRIENTES OTROS 2017

 6260000000 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE 70,00 0,00 70,00 0,00 70,00
 7400002018 Funcionamiento 2018 0,00 70,00 0,00 70,00 -70,00

 TOTAL PROYECTO ... 70,00 70,00 70,00 70,00 0,00

TOTAL DPTO. 5.548,26 5.548,26 5.548,26 5.548,26 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.17PAP GASTOS CORRIENTES PAPELERIA 2017

 6290000000 OTROS SERVICIOS 47,95 0,00 47,95 0,00 47,95
 7400002018 Funcionamiento 2018 0,00 47,95 0,00 47,95 -47,95

 TOTAL PROYECTO ... 47,95 47,95 47,95 47,95 0,00

TOTAL DPTO. 5.596,21 5.596,21 5.596,21 5.596,21 0,00

Departamento:102 LEADER GASTOS CORRIENTES
 Proyecto :102.17TEL GASTOS CORRIENTES TELEFONO 2017

 6290000000 OTROS SERVICIOS 113,35 0,00 113,35 0,00 113,35
 7400002018 Funcionamiento 2018 0,00 113,35 0,00 113,35 -113,35

 TOTAL PROYECTO ... 113,35 113,35 113,35 113,35 0,00

| | | | | | | |
|--|----------|----------|----------|----------|-----------|--------|
| TOTAL DPTO. | 5.709,56 | 5.709,56 | 5.709,56 | 5.709,56 | 0,00 | |
| Departamento:103 LEADER EQUIPAMIENTOS | | | | | | |
| Proyecto :103.16ACON EQUIPAMIENTOS ACONDICIONAMIENTOS 2016 | | | | | | |
| 6220000000 REPARACION Y CONSERVACION | | 47,80 | 0,00 | 47,80 | 0,00 | 47,80 |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 47,80 | 0,00 | 47,80 | -47,80 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 47,80 | 47,80 | 47,80 | 47,80 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 47,80 | 47,80 | 47,80 | 47,80 | 0,00 | |
| Departamento:104 LEADER GASTOS ORGANOS DE DIRECCIÓN | | | | | | |
| Proyecto :104.16DYK ORGANOS DIRECCION DIETAS Y KILOMETROS 2016 | | | | | | |
| 6490000000 Otros gastos sociales | 1.155,80 | 0,00 | 1.155,80 | 0,00 | 1.155,80 | |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.155,80 | 0,00 | 1.155,80 | -1.155,80 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 1.155,80 | 1.155,80 | 1.155,80 | 1.155,80 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 1.155,80 | 1.155,80 | 1.155,80 | 1.155,80 | 0,00 | |
| Departamento:104 LEADER GASTOS ORGANOS DE DIRECCIÓN | | | | | | |
| Proyecto :104.16OTRO ORGANOS DE DIRECCIÓN OTROS 2016 | | | | | | |
| 6250000000 PRIMAS DE SEGUROS | 1.055,85 | 0,00 | 1.055,85 | 0,00 | 1.055,85 | |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.055,85 | 0,00 | 1.055,85 | -1.055,85 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 1.055,85 | 1.055,85 | 1.055,85 | 1.055,85 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 2.211,65 | 2.211,65 | 2.211,65 | 2.211,65 | 0,00 | |
| Departamento:106 LEADER ASISTENCIA TÉCNICA | | | | | | |
| Proyecto :106.16OTRO ASISTENCIA TÉCNICA OTROS 2016 | | | | | | |
| 6290000000 OTROS SERVICIOS | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | -2.500,00 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 2.500,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 2.500,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | 0,00 | |
| Departamento:106 LEADER ASISTENCIA TÉCNICA | | | | | | |
| Proyecto :106.16PERM ASISTENCIA TÉCNICA PERMANENTE 2016 | | | | | | |
| 6230000000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPE | 1.175,68 | 0,00 | 1.175,68 | 0,00 | 1.175,68 | |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.175,68 | 0,00 | 1.175,68 | -1.175,68 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 1.175,68 | 1.175,68 | 1.175,68 | 1.175,68 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 3.675,68 | 3.675,68 | 3.675,68 | 3.675,68 | 0,00 | |
| Departamento:107 LEADER PROMOCIÓN Y DESARROLLO | | | | | | |
| Proyecto :107.16CART PROMOCIÓN, CARTELERIA Y DIFUSIÓN 2016 | | | | | | |
| 6270000001 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA | 1.163,00 | 0,00 | 1.163,00 | 0,00 | 1.163,00 | |
| 7400002017 Funcionamiento 2017 | 0,00 | 1.163,00 | 0,00 | 1.163,00 | -1.163,00 | |
| ----- | | | | | | |
| TOTAL PROYECTO ... | 1.163,00 | 1.163,00 | 1.163,00 | 1.163,00 | 0,00 | |
| TOTAL DPTO. | 1.163,00 | 1.163,00 | 1.163,00 | 1.163,00 | 0,00 | |
| Departamento:201 GREEN GAIN | | | | | | |
| Proyecto :201.16GG GREEN GAIN 2016 | | | | | | |
| 6020000000 COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENT | | 8,70 | 0,00 | 8,70 | 0,00 | 8,70 |
| 6070000000 TRABAJOS REALIZADOS OTRAS EMPR | | 170,30 | 0,00 | 170,30 | 0,00 | 170,30 |

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 6220000000 | REPARACION Y CONSERVACION | 61,47 | 0,00 | 61,47 | 0,00 | 61,47 |
| 6230000000 | SERVICIOS PROFESIONALES INDEPE | 12.510,68 | 0,00 | 12.510,68 | 0,00 | 12.510,68 |
| 6240000000 | TRANSPORTES | 2.417,26 | 0,00 | 2.417,26 | 0,00 | 2.417,26 |
| 6280000000 | SUMINISTROS | 1.046,80 | 0,00 | 1.046,80 | 0,00 | 1.046,80 |
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 15.596,52 | 0,00 | 15.596,52 | 0,00 | 15.596,52 |
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 12.097,06 | 0,00 | 12.097,06 | 0,00 | 12.097,06 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 3.595,14 | 0,00 | 3.595,14 | 0,00 | 3.595,14 |
| 7400000007 | Green Gain | 0,00 | 47.503,93 | 0,00 | 47.503,93 | -47.503,93 |

TOTAL PROYECTO ... 47.503,93 47.503,93 47.503,93 47.503,93 0,00

TOTAL DPTO. 47.503,93 47.503,93 47.503,93 47.503,93 0,00

Departamento:202 PON ARAGON EN TU MESA
Proyecto :202.16PA PON ARAGON EN TU MESA 2016

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 1.306,25 | 0,00 | 1.306,25 | 0,00 | 1.306,25 |
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 331,70 | 0,00 | 331,70 | 0,00 | 331,70 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 119,50 | 0,00 | 119,50 | 0,00 | 119,50 |
| 7400421097 | Pon Aragón en tu mesa | 0,00 | 1.757,45 | 0,00 | 1.757,45 | -1.757,45 |

TOTAL PROYECTO ... 1.757,45 1.757,45 1.757,45 1.757,45 0,00

TOTAL DPTO. 1.757,45 1.757,45 1.757,45 1.757,45 0,00

Departamento:203 DIPUTACION PROVINCIAL TERUEL
Proyecto :203.17DPT DPT 2017

| | | | | | | |
|------------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 94,50 | 0,00 | 94,50 | 0,00 | 94,50 |
| 6400000000 | SUELDOS Y SALARIOS | 14.580,18 | 0,00 | 14.580,18 | 0,00 | 14.580,18 |
| 6420000000 | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRE | 5.269,46 | 0,00 | 5.269,46 | 0,00 | 5.269,46 |
| 6490000000 | Otros gastos sociales | 55,86 | 0,00 | 55,86 | 0,00 | 55,86 |
| 7400000002 | Subv DPT | 0,00 | 20.000,02 | 0,00 | 20.000,02 | -20.000,02 |

TOTAL PROYECTO ... 20.000,00 20.000,02 20.000,00 20.000,02 -0,02

TOTAL DPTO. 20.000,00 20.000,02 20.000,00 20.000,02 -0,02

Departamento:204 JOVENES DINAMIZADORES RURALES
Proyecto :204.16JDR JOVENES DINAMIZADORES RURALES 2016

| | | | | | | |
|------------|-----------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 2.848,59 | 0,00 | 2.848,59 | 0,00 | 2.848,59 |
| 7400421159 | JOvenes dinamizadores | 0,00 | 2.848,59 | 0,00 | 2.848,59 | -2.848,59 |

TOTAL PROYECTO ... 2.848,59 2.848,59 2.848,59 2.848,59 0,00

TOTAL DPTO. 2.848,59 2.848,59 2.848,59 2.848,59 0,00

Departamento:205 CALIDAD RURAL EN ARAGON
Proyecto :205.16CRA MARCA DE CALIDAD RURAL 2016

| | | | | | | |
|------------|-------------------------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6270000001 | PUBLICIDAD Y PROPAGANDA | 2.225,99 | 0,00 | 2.225,99 | 0,00 | 2.225,99 |
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 1.122,11 | 0,00 | 1.122,11 | 0,00 | 1.122,11 |
| 7400005122 | Marca de calidad | 0,00 | 3.348,10 | 0,00 | 3.348,10 | -3.348,10 |

TOTAL PROYECTO ... 3.348,10 3.348,10 3.348,10 3.348,10 0,00

TOTAL DPTO. 3.348,10 3.348,10 3.348,10 3.348,10 0,00

Departamento:206 INFOENERGIA
Proyecto :206.17INFE INFOENERGIA 2017

| | | | | | | |
|------------|-----------------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 6290000000 | OTROS SERVICIOS | 198,44 | 0,00 | 198,44 | 0,00 | 198,44 |
| 7400000005 | Infoenergía | 0,00 | 198,44 | 0,00 | 198,44 | -198,44 |

TOTAL PROYECTO ... 198,44 198,44 198,44 198,44 0,00

TOTAL DPTO. 198,44 198,44 198,44 198,44

9. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Una parte está vinculada a otra cuando una de ellas o un conjunto que actúa en concierto ejerce o tiene la posibilidad de ejercer sobre otra un control o una influencia significativa en su toma de decisiones financieras y de explotación, bien sea directa o indirectamente o a través de pactos entre accionistas o partícipes (Norma 15ª de elaboración de las Cuentas Anuales del PGC).

Además, la propia norma nos enuncia una serie de casos que se incluyen dentro de esta definición.

- Las empresas del grupo, asociadas o multigrupo.
- Las personas físicas que puedan ejercer una influencia significativa sobre la empresa o su dominante, ya que poseen derechos de voto en ellas directa o indirectamente. Y sus familiares próximos.
- El personal clave de la compañía o de su dominante. Quedan también incluidos los familiares próximos.
- Las empresas sobre las que puedan ejercer una influencia significativa las personas citadas en el segundo y tercer apartado anteriores.
- Las empresas que compartan algún consejero o directivo con la empresa, siempre y cuando, éste ejerza una influencia significativa en las políticas financieras y de explotación de ambas.
- Los familiares próximos del representante del administrador de la empresa, cuando éste último fuese persona jurídica.
- Los planes de pensiones para los empleados de la empresa o de otra que sea parte vinculada de ésta.

No han sido realizadas operaciones de ningún tipo con partes vinculadas en el transcurso del ejercicio.

REMUNERACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA ASOCIACIÓN.

Los miembros de los Organismos de decisión de la Asociación reciben compensación de los gastos que les origina la realización de tareas de gestión directa. También una compensación por el tiempo que dedican obligatoriamente. Cuando su presencia o su acción es imprescindible. (ej: Sr. Presidente acude a la firma de un convenio, es necesario y obligado que firme el presidente en tal caso se compensa el tiempo).

Los importes en el ejercicio 2017 por este concepto son:

- Mª Asunción Lorente Royo (presidenta actual) :750,00

Apartado 9: «Operaciones con partes vinculadas»

| | | |
|----------------------|--------------------------|--|
| NIF: | G44155034 | Espacio destinado para las firmas de los administradores |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: | BAJO ARAGON MATARRAÑA | |
| | | |

a) Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2017 (1).

| | | Entidad dominante | Empresas dependientes | Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes | Empresas asociadas | Empresas con control conjunto o influencia significativa sobre la empresa | Miembros de los órganos de administración y personal clave de la dirección de la empresa |
|---|------|-------------------|-----------------------|--|--------------------|---|--|
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Ventas de activos corrientes, de las cuales: | 9700 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9701 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ventas de activos no corrientes, de las cuales: | 9702 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9703 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compras de activos corrientes | 9704 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compras de activos no corrientes | 9705 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Prestación de servicios, de la cual | 9706 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9707 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recepción de servicios | 9708 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratos de arrendamiento financiero, de los cuales: | 9709 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9710 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de investigación y desarrollo, de las cuales: | 9711 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9712 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos por intereses cobrados | 9713 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos por intereses devengados pero no cobrados | 9714 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos por intereses pagados | 9715 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos por intereses devengados pero no pagados | 9716 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos consecuencia de deudores incobrables o de dudoso cobro | 9717 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dividendos y otros beneficios distribuidos | 9718 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garantías y avales recibidos | 9719 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garantías y avales prestados | 9720 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

MEMORIA ABREVIADA - MODELO DE RESPUESTA NORMALIZADA
Apartado 9: «Operaciones con partes vinculadas»

MAa9.2

| | |
|--|--|
| NIF: G44155034 | |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRAÑA | Espacio destinado para las firmas de los administradores |

b) Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2016 (1).

| | | Entidad dominante | Empresas dependientes | Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes | Empresas asociadas | Empresas con control conjunto o influencia significativa sobre la empresa | Miembros de los órganos de administración y personal clave de la dirección de la empresa |
|---|------|-------------------|-----------------------|--|--------------------|---|--|
| | | 19 | 29 | 39 | 49 | 59 | 69 |
| Ventas de activos corrientes, de las cuales: | 9700 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9701 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ventas de activos no corrientes, de las cuales: | 9702 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9703 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compras de activos corrientes | 9704 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compras de activos no corrientes | 9705 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Prestación de servicios, de la cual: | 9706 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9707 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recepción de servicios | 9708 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratos de arrendamiento financiero, de los cuales: | 9709 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9710 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de investigación y desarrollo, de las cuales: | 9711 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beneficios (+) / Pérdidas (-) | 9712 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos por intereses cobrados | 9713 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ingresos por intereses devengados pero no cobrados | 9714 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos por intereses pagados | 9715 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos por intereses devengados pero no pagados | 9716 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos consecuencia de deudores incobrables o de dudoso cobro | 9717 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dividendos y otros beneficios distribuidos | 9718 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garantías y avales recibidos | 9719 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garantías y avales prestados | 9720 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

(1) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales

| NIF: G44155034 | | Espacio destinado para las firmas de los administradores | | | | | |
|---|------|--|-----------------------|--|--------------------|---|--|
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRAÑA | | | | | | | |
| c) Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio <u>2017</u> (1). | | | | | | | |
| | | Entidad dominante | Empresas dependientes | Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes | Empresas asociadas | Empresas con control conjunto o influencia significativa sobre la empresa | Miembros de los órganos de administración y personal clave de la dirección de la empresa |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 9730 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Inversiones financieras a largo plazo, de las cuales (2) | 9731 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por créditos de dudoso cobro | 9732 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 9733 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 9734 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Clientes por ventas y prestación de servicios a largo plazo, de los cuales | 9735 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por clientes de dudoso cobro a largo plazo | 9736 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Clientes por ventas y prestación de servicios a corto plazo, de los cuales | 9737 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por clientes de dudoso cobro a corto plazo | 9738 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Accionistas (socios) por desembolsos exigidos | 9739 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| d) Otros deudores, de los cuales | 9740 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por otros deudores de dudoso cobro | 9741 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Inversiones financieras a corto plazo, de las cuales | 9742 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por créditos de dudoso cobro | 9743 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) PASIVO NO CORRIENTE | 9744 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudas a largo plazo | 9745 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Deudas con entidades de crédito | 9746 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Acreedores por arrendamiento financiero | 9747 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Otras deudas a largo plazo | 9748 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Deuda con características especiales a largo plazo | 9749 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) PASIVO CORRIENTE | 9750 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudas a corto plazo | 9751 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Deudas con entidades de crédito | 9752 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Acreedores por arrendamiento financiero | 9753 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Otras deudas a corto plazo | 9754 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 9755 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Proveedores | 9756 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Otros acreedores | 9757 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3. Deuda con características especiales a corto plazo | 9758 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales | | | | | | | |
| (2) Importe bruto de la inversión | | | | | | | |

MEMORIA ABREVIADA - MODELO DE RESPUESTA NORMALIZADA
Apartado 9: «Operaciones con partes vinculadas»

MAa9.4

| | |
|---|--|
| NIF: G44155034 | |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: BAJO ARAGON MATARRAÑA | Espacio destinado para las firmas de los administradores |

d) Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2016 (1).

| | | Entidad dominante | Empresas dependientes | Negocios conjuntos en los que la empresa sea uno de los partícipes | Empresas asociadas | Empresas con control conjunto o influencia significativa sobre la empresa | Miembros de los órganos de administración y personal clave de la dirección de la empresa |
|--|------|-------------------|-----------------------|--|--------------------|---|--|
| | | 19 | 29 | 39 | 49 | 59 | 69 |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 9730 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Inversiones financieras a largo plazo, de las cuales (2) | 9731 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por créditos de dudoso cobro | 9732 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 9733 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 9734 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Clientes por ventas y prestación de servicios a largo plazo, de los cuales: | 9735 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por clientes de dudoso cobro a largo plazo | 9736 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Clientes por ventas y prestación de servicios a corto plazo, de los cuales: | 9737 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por clientes de dudoso cobro a corto plazo | 9738 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Accionistas (socios) por desembolsos exigidos | 9739 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| d) Otros deudores, de los cuales: | 9740 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por otros deudores de dudoso cobro | 9741 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Inversiones financieras a corto plazo, de las cuales: | 9742 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Correcciones valorativas por créditos de dudoso cobro | 9743 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) PASIVO NO CORRIENTE | 9744 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudas a largo plazo | 9745 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Deudas con entidades de crédito | 9746 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Acreedores por arrendamiento financiero | 9747 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Otras deudas a largo plazo | 9748 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Deuda con características especiales a largo plazo | 9749 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) PASIVO CORRIENTE | 9750 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1. Deudas a corto plazo | 9751 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Deudas con entidades de crédito | 9752 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Acreedores por arrendamiento financiero | 9753 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Otras deudas a corto plazo | 9754 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 9755 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| a) Proveedores | 9756 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Otros acreedores | 9757 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3. Deuda con características especiales a corto plazo | 9758 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

(1) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales
 (2) Importe bruto de la inversión

| | | |
|----------------------|--------------------------|--|
| NIF: | G44155034 | Espacio destinado para las firmas de los administradores |
| DENOMINACIÓN SOCIAL: | BAJO ARAGON MATARRAÑA | |
| | | |

Apartado 9: «Operaciones con partes vinculadas»

| e) Importes recibidos por el personal de alta dirección | | Ejercicio 2017 (1) | Ejercicio 2016 (2) |
|---|-------|--------------------|--------------------|
| Anticipos y créditos concedidos, de los cuales: | 97709 | 0,00 | 0,00 |
| a) Importes devueltos o a los que se haya renunciado | 97710 | 0,00 | 0,00 |
| b) Obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía | 97711 | 0,00 | 0,00 |
| f) Importes recibidos por los miembros de los órganos de administración | | Ejercicio 2017 (1) | Ejercicio 2016 (2) |
| Anticipos y créditos concedidos, de los cuales: | 97729 | 0,00 | 0,00 |
| a) Importes devueltos o a los que se haya renunciado | 97730 | 0,00 | 0,00 |
| b) Obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía | 97731 | 0,00 | 0,00 |

Apartado 10: «Otra información»

| Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio | | Ejercicio 2017 (1) | Ejercicio 2016 (2) |
|--|-------|--------------------|--------------------|
| TOTAL EMPLEO MEDIO | 98007 | 2,76 | 2,52 |

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
(2) Ejercicio anterior

10. OTRA INFORMACIÓN**1.- Personal empleado**

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:

| | 2017 | 2018 |
|------------------------------------|------|------|
| Número medio de personas empleadas | 2,76 | 2,52 |

2.- Propósito de negocio

No existe propósito de negocio de los acuerdos de la empresa que no figuren en el balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria.

3.- Ingresos o gastos excepcionales**- Subvenciones, donaciones o legados recibidos:**

Durante el ejercicio han sido recibidas las siguientes subvenciones:

| Origen | Importe | Subvenciones por ejercicio |
|-----------------------|------------|----------------------------|
| CAJA RURAL DE TERUEL | 1.000,00 | SUBV. EXPLOTACIÓN CR |
| LEADER | 124.290,57 | FUNCIONAMIENTO 2016/2017 |
| JOVENES DINAMIZADORES | 1.613,19 | COOPERACIÓN NACIONAL |
| PON ARAGÓN EN TU MESA | 1.243,16 | COOPERACIÓN NACIONAL |

4.- Compromisos financieros, garantías o contingencias

No existen compromisos financieros, garantías o contingencias que no figuren en el balance. Tampoco compromisos existentes en materia de pensiones.

5.- Consecuencias financieras

No hay consecuencias financieras de las circunstancias de importancia relativa significativa que se produzcan tras la fecha de cierre del balance y que no se reflejen en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance.

6.- Otra información significativa

La información suministrada anteriormente muestra la imagen fiel del patrimonio, de los resultados y de la situación financiera de la empresa.

7.- Aprobación de Presupuesto 2018

| PRESUPUESTO INGRESOS | PRESUPUESTO | EJECUCION | DESVIACIÓN | PRESUPUESTO |
|-------------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| | 2017 | 2017 | 2017 | 2018 |
| CUOTAS SOCI@S | 34.632,14 | 36.872,14 | 2.240,00 | 33.452,14 |
| INTERESES CUENTAS | 160,00 | 58,13 | -101,87 | 50,00 |
| SUBV CAJA RURAL | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| SUBVENCION EQUIPAMIENTO | 1.200,00 | 1.110,33 | -89,67 | 1.110,33 |
| | 35.992,14 | 39.040,60 | 3.048,46 | 35.612,47 |

| PRESUPUESTO GASTOS | PRESUPUESTO | EJECUCION | DESVIACIÓN | PRESUPUESTO |
|---------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | 2017 | 2017 | 2017 | 2018 |
| GASTOS GRUPO | 5.300,00 | 2.995,78 | -2.304,22 | 14.302,14 |
| SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES | 250,00 | 195,87 | -54,13 | 200,00 |
| IMPUESTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FONDO RESERVA GRUPO | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| DOTACIÓN AMORTIZACIÓN | 1.200,00 | 1.110,33 | -89,67 | 1.110,33 |
| PERSONAL NO ELEGIBLE | 6.795,62 | 1.170,53 | -5.625,09 | 0,00 |
| OTROS GASTOS NO ELEGIBLES | 4.854,38 | 0,00 | -4.854,38 | 0,00 |
| APORTACIÓN A PROYECTOS DE COOPERACIÓN | 7.592,14 | 0,00 | -7.592,14 | 10.000,00 |
| | 35.992,14 | 15.472,51 | -20.519,63 | 35.612,47 |

OTRAS FUENTES DE FINANCIACIÓN
FUNCIONAMIENTO CON CARGO AL LEADER

| LEADER | PRESUPUESTO | EJECUCION | DESVIACIÓN | PRESUPUESTO |
|-----------------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| | 2017 | 2017 | 2017 | 2018 |
| PERSONAL | 69.725,80 | 82.214,92 | 12.489,12 | 87.228,00 |
| GASTOS CORRIENTES | 13.400,00 | 5.709,56 | -7.690,44 | 8.331,00 |
| EQUIPAMIENTOS | 3.500,00 | 47,80 | -3.452,20 | 1.500,00 |
| GASTOS ORGANOS DE DIRECCIÓN | 4.500,00 | 2.211,65 | -2.288,35 | 2.500,00 |
| FORMACIÓN | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ASISTENCIA TÉCNICA | 6.375,00 | 3.675,68 | -2.699,32 | 4.115,00 |
| PROMOCIÓN Y DESARROLLO | 7.773,10 | 1.163,00 | -6.610,10 | 1.500,00 |
| | 105.273,90 | 95.022,61 | -10.251,29 | 105.174,00 |

PROYECTOS de cooperación y otras ayudas solicitadas

| PROYECTO | PRESUPUESTO | EJECUCION | DESVIACIÓN | PRESUPUESTO |
|---|------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | 2017 | 2017 | 2017 | 2018 |
| Cooperación entre Grupos | | | | |
| PON ARAGÓN EN TU MESA | 6.666,67 | 3.637,95 | -3.028,72 | 10.058,74 |
| JOVENES DINAMIZADORES | 5.781,89 | 3.560,74 | -2.221,15 | 7.618,98 |
| MARCA DE CALIDAD | 17.920,00 | 2.998,94 | -14.921,06 | 16.286,67 |
| ARAGÓN INFOENERGÍA | | | | 24.015,48 |
| DESAFÍO SSPA 2021: Teruel, Cuenca y Soria | | | | 3.428,58 |
| Otros proyectos y solicitudes | | | | |
| GREEN GAIN | 39.991,30 | 39.773,13 | -218,17 | 0,00 |
| Red social Biomasa forestal | | | | 5.985,00 |
| Valorización energética residuos agroalimentarios | | | | 6.550,00 |
| DPT | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| | 90.359,86 | 69.970,76 | -20.389,10 | 93.943,45 |

11. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Este es plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios y el pago material de la operación.

Esta información se establece como medida para luchar contra la morosidad en la operaciones comerciales , estipulada en la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010 de 5 de julio .

Este se calculará a través de la siguiente fórmula:

$$\text{Periodo Medio Pago Proveedores: } \frac{\text{Saldo Medio de Acreedores Comerciales}}{\text{Compras netas y gastos por servicios exteriores}} \times 365$$

Nota: Acreedores comerciales engloba las partidas proveedores incluidos en los subgrupos 40 y 41. Las compras netas y gastos por servicios exteriores engloba los importes de las cuentas 60 y 62 del PGC. No incluimos la cifra de la cuenta proveedores ya que para la empresa Bajo Aragón Matarraña, las cuentas 400 corresponden a los promotores y distorsionaría el dato.

En nuestro caso, resulta el periodo medio pago proveedores así: $\frac{496,89}{1.168,58 + 55.574,88} \times 365 = 3,20$ días

12. APLICACIÓN DE RESULTADOS

1 - Información sobre la propuesta de aplicación del resultado del ejercicio.

Los beneficios después de impuestos obtenidos en el ejercicio 2017 ascienden a 22.671,98 € y el Consejo de Dirección propone a la Asamblea General de Socios la aprobación de la distribución de resultados que se indica a continuación:

| | |
|---|-----------|
| Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias..... | 33.568,11 |
| TOTAL BASE DE REPARTO = TOTAL APLICACIÓN..... | 33.568,11 |

APLICACION A

| | |
|---------------------------|-----------|
| Reservas Voluntarias..... | 10.000,00 |
|---------------------------|-----------|

| | |
|----------------|-----------|
| Remanente..... | 23.568,11 |
|----------------|-----------|

BALANCE DE SITUACIÓN

BAJO ARAGÓN – MATARRAÑA
Periodo 01-01-17/ 31-12-17

| ACTIVO | EJERCICIO 17 | EJERCICIO 16 |
|--|---------------------|---------------------|
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 684.372,82 | 24.131,06 |
| I INMOVILIZADO INTANGIBLE | 0,00 | 0,00 |
| 4. Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares | 571,27 | 571,27 |
| 203. PROPIEDAD INDUSTRIAL | 571,27 | 571,27 |
| 6. Aplicaciones informáticas | 12.373,69 | 12.373,69 |
| 206. APLICACIONES INFORMATICAS | 12.373,69 | 12.373,69 |
| 9. Amortizaciones | -12.944,96 | -12.944,96 |
| 280. A.A.I. INMATERIAL | -12.944,96 | -12.944,96 |
| II. INMOVILIZADO MATERIAL | 4.531,68 | 4.729,68 |
| 2. instalaciones técnica y otro inm. material | 4.531,68 | 4.729,68 |
| 216. MOBILIARIO | 72.348,76 | 72.348,76 |
| 213. MAQUINARIA | 16.522,74 | 16.522,74 |
| 217. EQUIPOS PARA PROC. DE INFORMACION. | 27.432,96 | 27.432,96 |
| 281. A.A.I. MATERIAL | -113.597,44 | -112.487,11 |
| V. Inmovilizaciones financieras L/P | 681.665,80 | 20.313,71 |
| 1. Instrumentos patrimonio | 3.675,55 | 3.675,55 |
| 250. INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES EN CAPITAL | 3.675,55 | 3.675,55 |
| 2. Créditos a terceros | 677.954,45 | 16.602,36 |
| 252. H.P DEUDORA POR SUBVENCIONES L/P | 677.954,45 | 16.602,36 |
| 5. Fianzas constituidas a largo plazo | 35,80 | 35,80 |
| 260. FIANZAS CONSTITUIDAS | 35,80 | 35,80 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 437.270,66 | 1.026.418,58 |
| II. Existencias | 0,00 | 0,00 |
| 6. ANTICIPOS A PROVEEDORES | 0,00 | 0,00 |
| 407. ANTICIPOS A PROVEEDORES | 0,00 | 0,00 |
| III. Deudores | 41.724,88 | 670.874,15 |
| 1. SOCIOS | 180,00 | 6.060,00 |
| 430. SOCIOS. | 180,00 | 6.060,00 |
| 3. Deudores varios | 2.240,00 | 2.240,00 |
| 440. DEUDORES | 2.240,00 | 2.240,00 |
| 5. Activos por impuesto corriente | 39.304,88 | 662.574,15 |
| 470. H. PUBLICA DEUDOR POR DIVERSOS CONCEPTOS | 39.304,88 | 662.574,15 |
| V. Inversiones financieras temporales | 97.916,61 | 76.675,39 |
| 1. Instrumentos de patrimonio | -2.000,00 | -2.000,00 |
| 540. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES EN CAPITAL | -2.000,00 | -2.000,00 |
| 2. Créditos a empresas. | 99.916,61 | 76.384,39 |
| 542. CRÉDITOS POR SUBV. PENDIENTES DE CERTIFICAR | 99.916,61 | 76.384,39 |
| 5. Otros activos financieros | 0,00 | 2.291,00 |
| 5525. H.P DEUDORA POR SUBVENCIONES C/P | 0,00 | 2.291,00 |
| VII. Tesorería | 297.629,17 | 278.869,04 |
| 571. CAJA | 6,00 | 6,00 |
| 572. BANCOS | 297.623,17 | 2.78.863,04 |
| TOTAL ACTIVO | 1.121.643,48 | 1.050.549,64 |

BALANCE DE SITUACIÓN

BAJO ARAGÓN – MATARRAÑA
Periodo 01-01-17/ 31-12-17

| PASIVO | EJERCICIO 17 | EJERCICIO 16 |
|--|---------------------|---------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | 262.415,09 | 229.957,31 |
| A-1) FONDOS PROPIOS | 259.708,07 | 226.139,96 |
| III. Reservas | 92.004,60 | 82.004,60 |
| 2. Otras Reservas | 92.004,60 | 82.004,60 |
| 113. RESERVA VOLUNTARIA LEADER | 92.004,60 | 82.004,60 |
| V. Resultados de ejercicios anteriores | 134.135,36 | 121.463,38 |
| 1. Remanente | 134.135,36 | 121.463,38 |
| 120. REMANENTE | 134.135,36 | 121.463,38 |
| VII. Pérdidas y ganancias (Beneficio o Pérdida) | 33.568,11 | 22.671,98 |
| PERDIDAS Y GANANCIAS | 33.568,11 | 22.671,98 |
| A-3) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS | 2.707,02 | 3.817,35 |
| 1. Subvenciones de capital | 2.707,02 | 3.817,35 |
| 130. SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL | 2.707,02 | 3.817,35 |
| B) PASIVO NO CORRIENTE | 387.738,24 | 631.571,65 |
| II) ACREEDORES A LARGO PLAZO | 387.738,24 | 631.571,65 |
| 5. Otros Pasivos Financieros | 387.738,24 | 631.571,65 |
| 172. DEUDAS L/P TRANSF. SUBVENCIONES | 377.692,59 | 621.526,00 |
| 175. H.P ACREEDORA POR SUBVENCIONES CONCEDIDAS | 10.045,65 | 10.045,65 |
| C) PASIVO CORRIENTE | 471.490,15 | 189.020,68 |
| III) ACREEDORES A CORTO PLAZO | 430.654,95 | 150.996,46 |
| 5. Otros Pasivos Financieros | 430.654,95 | 150.996,46 |
| 522. DEUDAS C/P TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES | 327.671,95 | 150.996,46 |
| 5525. H.P ACREEDORA POR SUBVENCIONES CONCEDIDAS C/P | 102.983,00 | 0,00 |
| V. Acreedores comerciales | 40.835,20 | 38.024,22 |
| 1. Proveedores | 20.810,61 | 20.810,61 |
| 400. PROMOTORES | 20.810,61 | 20.810,61 |
| 3. Acreedores varios | 496,89 | 5.208,86 |
| 410. ACREEDORES VARIOS | -1.331,73 | 1.630,94 |
| 411. CONSEJEROS | 284,95 | 2.129,75 |
| 412. TÉCNICOS DE LA ASOCIACIÓN. | 1.543,67 | 1.448,17 |
| 4. Personal | 5.638,34 | 0,00 |
| 465. REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO | 5.638,34 | 0,00 |
| 5. Pasivos por Imp. Corriente | 10.706,40 | 9.309,58 |
| 475. H.P. PÚBLICA ACREEDOR POR CONCEPTOS FISCALES | 10.706,40 | 9.309,58 |
| 6. Otras deudas con las administraciones | 3.182,96 | 2.695,17 |
| 476. ORGANISMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORES | 3.182,96 | 2.695,17 |
| TOTAL PASIVO | 1.121.643,48 | 1.050.549,64 |

PÉRDIDAS Y GANANCIAS

BAJO ARAGÓN – MATARRAÑA
Periodo 01-01-17 / 31-12-17

| D E B E | EJERCICIO 17 | EJERCICIO 16 |
|--|---------------------|---------------------|
| GASTOS | 176.151,63 | 147.734,04 |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | 176.151,63 | 147.734,04 |
| 2. Aprovisionamientos | 1.168,58 | 4.173,47 |
| a) Consumo de mercaderías | 0,00 | 2.283,33 |
| 600. COMPRAS Y GASTOS GRUPO | 0,00 | 2.283,33 |
| a) Consumo de materias primas y otros | 972,83 | 1.056,25 |
| 602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS | 972,83 | 1.056,25 |
| c) Trabajos realizados por otras empresas | 195,75 | 833,89 |
| 607. TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS | 195,75 | 833,89 |
| 3. Gastos de personal | 118.297,84 | 108.163,02 |
| a) Sueldos y salarios y asimilados | 88.829,64 | 82.113,66 |
| 640. SUELDOS Y SALARIOS | 88.829,64 | 82.113,66 |
| b) Cargas sociales | 29.468,20 | 26.049,36 |
| 642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA | 28.231,84 | 26.049,36 |
| 649. OTROS GASTOS SOCIALES | 1.236,36 | 0,00 |
| 4. Otros gastos de explotación | 55.574,88 | 19.240,82 |
| a) Servicios exteriores | 55.574,88 | 19.240,82 |
| 622. REPARACIONES Y CONSERVACIÓN | 327,72 | 276,28 |
| 623. SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES | 13.889,35 | 5.408,95 |
| 624. TRANSPORTE | 2.532,44 | 912,00 |
| 625. PRIMAS DE SEGUROS | 1.294,11 | 1.453,83 |
| 626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES | 479,77 | 527,97 |
| 627. PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS | 2.070,50 | 4.864,96 |
| 628. SUMINISTROS | 2.090,69 | 2.020,64 |
| 629. OTROS SERVICIOS | 32.890,30 | 18.822,59 |
| 5. amortización Del Inmovilizado | 1.110,33 | 1.110,33 |
| 681. AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO MATERIAL | 1.110,33 | 1.110,33 |
| AI. BENEFICIOS DE EXPLOTACION | 33.509,98 | 22.514,84 |
| AII. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS | 58,13 | 157,14 |
| RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS | 0,00 | 0,00 |
| AIII. BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS | 33.568,11 | 22.671,98 |
| 12. Impuesto sobre sociedades | 0,00 | 0,00 |
| 630. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS | 0,00 | 0,00 |
| AIV. BENEFICIO DEL EJERCICIO | 33.568,11 | 22.671,98 |

PÉRDIDAS Y GANANCIAS

BAJO ARAGÓN – MATARRAÑA
Periodo 01-01-17 / 31-12-17

| H A B E R | EJERCICIO 17 | EJERCICIO 16 |
|---|---------------------|---------------------|
| INGRESOS | 209.719,74 | 170.406,02 |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 36.872,14 | 27.040,00 |
| a) Ventas | 36.872,14 | 27.040,00 |
| 700. CUOTAS SOCIOS E INGRESOS GRUPO | 36.872,14 | 27.040,00 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 171.679,14 | 142.098,55 |
| b) Subvenciones | 171.679,14 | 142.098,55 |
| 740. SUBVENCIONES OFICIALES AFECTAS A LA ACTIVIDAD | 171.679,14 | 142.098,55 |
| 8. Imputación Subv. Capital | 1.110,33 | 1.110,33 |
| 746. 747. SUBV. CAPITAL TRASFERIDAS RESULTADO | 1.110,33 | 1.110,33 |
| A1. PERDIDAS DE EXPLOTACION | 0,00 | 0,ss00 |
| 12. Ingresos financieros | 58,13 | 157,14 |
| c) Otros intereses | 58,13 | 157,14 |
| 7690. INGRESOS FINANCIEROS | 58,13 | 157,14 |
| A2. RESULTADO FINANCIERO (PÉRDIDAS) | 0,00 | 0,00 |
| A5. RESULTADO DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS) | 0,00 | 0,00 |